

Số: 73 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 30 tháng 3 năm 2020

### KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học năm 2020**

GIÁO DỤC VÀ ĐÀO  
TẠO HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số: 325  
Ngày: 20/3

Thực hiện Công văn số 1965/UBND-GD ngày 05 tháng 4 năm 2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 65/KH-SVHTT ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học năm 2020.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, hướng dẫn viên về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh, người dân và khách du lịch khi tham gia dịch vụ tại các bãi tắm biển, bể bơi, sông, hồ...

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em, học sinh và người dân khi tham gia học bơi.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi lội, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh, người dân và khách du lịch.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Tổ chức vào ngày 01/6/2020

2. Địa điểm: Tổ chức Lễ phát động tại tất cả các bể bơi hiện có trên địa bàn huyện.

#### III. HÌNH THỨC, QUY MÔ, TUYÊN TRUYỀN VÀ KINH PHÍ:

1. Hình thức:

- UBND huyện chọn bể bơi Trường tiểu học xã Diên Lộc để tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học năm 2020.

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các đơn vị trường học, cơ sở hoạt động thể thao dưới nước tổ chức Lễ phát động. Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau:

+ Lãnh đạo UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: tổ chức giải thi bơi, thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước,...

## **2. Quy mô:**

- Vận động mọi đối tượng, đặc biệt là toàn thể trẻ em thuộc các xã, thị trấn, trường học trên phạm vi toàn huyện tham gia Lễ phát động.

- Vận động nhân dân, các bậc phụ huynh tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

## **3. Tuyên truyền:**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động. Nội dung khẩu hiệu: “Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em”, “Học bơi để phòng, chống đuối nước”, “Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển tầm vóc”, “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”; “Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam, “Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước”,...

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên các kênh của Đài truyền hình và các phương tiện thông tin đại chúng của huyện và các xã, thị trấn.

## **4. Kinh phí:**

Kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị, địa phương và các nguồn vận động tài trợ.

# **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và hỗ trợ tổ chức mở các lớp tập huấn cứu hộ, cứu đuối cho đội ngũ hướng dẫn viên, nhân viên làm công tác cứu hộ, cứu đuối tại các bãi tắm biển, bể bơi, sông, hồ tại các xã, thị trấn, các đơn vị kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước.

- Đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa và Thể thao về kết quả tổ chức Lễ phát động.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới nước, đơn vị kinh doanh dịch vụ tại các bãi tắm biển, bể bơi, sông, hồ trên địa bàn toàn huyện.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin Thể thao huyện:**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và triển khai chương trình mở các lớp bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2020.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Diên Lộc tổ chức Lễ phát động tại bể bơi Trường Tiểu học Diên Lộc.

+ Thời gian: Tổ chức Lễ phát động vào ngày 01/6/2020.

+ Địa điểm: Tổ chức Lễ phát động tại bể bơi Trường Tiểu học Diên Lộc

+ Phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: tổ chức giải thi bơi, thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước,... và mở các lớp dạy bơi cho trẻ em, học sinh, thanh thiếu nhi và nhân dân tại các bể bơi trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và hỗ trợ tổ chức mở các lớp tập huấn cứu hộ, cứu đuối cho đội ngũ hướng dẫn viên, nhân viên làm công tác cứu hộ, cứu đuối tại các bãi tắm biển, bể bơi, sông, hồ của các xã, thị trấn và doanh nghiệp kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước trên địa bàn toàn huyện.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tuyên truyền vận động giáo viên và học sinh tham gia các lớp học bơi lội và kỹ năng phòng chống đuối nước, đồng thời tổ chức các lớp bơi cho học sinh, giáo viên trên địa bàn toàn huyện.

- Phối hợp với UBND xã Diên Lộc huy động học sinh và nhân dân tham gia Lễ phát động.

### **4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị trấn rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để cắm biển cảnh báo và có biện pháp phòng ngừa kịp thời đảm bảo an toàn cho du khách, học sinh, trẻ em trong dịp hè và mùa mưa bão. Tăng cường kiểm tra các bể bơi, hồ bơi, sông, suối công cộng, bãi tắm, khu du lịch, bến đò ngang và các công trình đang xây dựng. Kết hợp tuyên truyền các loại tai nạn thương tích như: Bỏng, điện giật, đuối nước, ngộ độc thức ăn, tai nạn giao thông...

### **5. UBND các xã, thị trấn:**

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới nước, các đơn vị kinh doanh dịch vụ tại các bãi tắm biển, bể bơi, sông, hồ trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn xây dựng đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ, tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em, học sinh, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: tổ chức giải thi bơi, thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước,... cho trẻ em, học sinh, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn.

- Riêng UBND xã Phong Hiền, UBND thị trấn Phong Điền xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh, trẻ em và người dân trên địa bàn tại bể bơi King (xã Phong Hiền) và bể bơi thị trấn Phong Điền.

Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động và triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2020 của các đơn vị gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin, địa chỉ: kiết 39, đường Phò Trạch, thị trấn Phong Điền) trước ngày 05/10/2020 để tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học năm 2020. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở VH&TT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục IV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Văn Thái**